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cand.polit. Søren Kjeldsen-Kragh, professor i 
økonomi, dr.polit. Hans Aage, professor i histo- 
rie, ph.d. Bent Jensen, professor i virksomheds- 
historie, ph.d. Ole Lange, statens tidligere for- 
ligsmand, cand.polit. Mette Koefoed Bjørnsen, 
tidligere toprådgiver i Statsministeriet, 
cand.polit. Henning Gottlieb, lektor i økonomi, 
cand.polit Lise Lyck, lektor i økonomi, 
cand.polit. Henrik Kureer, advokat, cand.jur. 
Ole Malmqvist og lektor i statsvidenskab, ph.d. 
Mads Qvortrup er uvidende personer, som af 
rent følelsesmæssige årsager anbefaler at holde 
fast i kronen og stemme nej til euroen?« 

Skriftlig begrundelse 

Regeringen har adskillige gange antydet, at 
modstandere af euroen typisk er mennesker 
uden stor indsigt, som af rent følelsesmæssige 
grunde er imod alt nyt -  og også imod at er- 
statte kronen med EU's enhedsvaluta, euroen. 
Der er imidlertid mange højtuddannede og ind- 
sigtsfulde personer, som er stærkt imod euroen, 
eksempelvis de i spørgsmålet anførte, som i øv- 
rigt alle er medlemmer af Nationernes Europa -  
EF-tilhængere imod mere union. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Regeringen og ministeren har mange gange i 
debatten om at afskaffe den danske krone til 
fordel for EU's enhedsvaluta, euroen, slået på, 
at de, der er imod den, de, der vil holde fast i 
kronen, er følelsesmæssige personer, er folk, 
der ikke har så meget indsigt, mens de, der vil 
have den europæiske fællesvaluta, virkelig har 
indsigt, har økonomisk viden. Det er baggrun- 
den for spørgsmålet, som jo indeholder en lang 
række personer, professorer i økonomi, lektorer 
i økonomi, folk med dyb indsigt i tingene, som 
anbefaler et nej. 

Mener ministeren, at de gør det ud fra rent 
følelsesmæssige betragtninger? 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Jeg vil gerne afvise, at regeringen har -  og jeg 
citerer fra begrundelsen til spørgsmålet -  »ad- 
skillige gange antydet, at modstandere af euro- 
en typisk er mennesker uden spor indsigt, som 
ud fra rent følelsesmæssige grunde er imod alt 
nyt -  og også imod at erstatte kronen med EU's 
enhedsvaluta, euroen.« Dette afviser jeg. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Det er jeg da meget glad for, for det er da det 
indtryk, jeg i hvert fald har fået, når jeg har væ- 
ret rundt i landet. Andre har fået det samme 
indtryk. Derfor er det rart, at økonomiministe- 
ren i dag klart kan afvise, at de, der siger nej til 
euroen og altså ønsker at holde fast i den dan- 
ske krone -  formentlig fordi de synes, den har 
været en fantastisk succes, og at der ingen 
grund er til at afskaffe den -  meget vel ikke 
bare kan have følelser med, men altså også kan 
have indsigt og fornuftsmæssige betragtninger 
ikke bare på det politiske område, men også på 
det nationaløkonomiske område. Det siger jeg 
tak til ministeren for. 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Hr. Frank Dahlgaard slipper jo meget nemt 
uden om at insinuere den slags ting i sit spørgs- 
mål. 

Regeringen har ikke antydet eller slået på, at 
de, der erklærer sig imod, at Danmark deltager 
i den fælles valuta, gør det af rent følelsesmæs- 
sige grunde og uvidenhed. 

Jeg ved ikke, hvor der er baggrund for den 
slags antydninger, og det er misbrug at antyde, 
at regeringen gør den slags ting. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Ja tak, men det håber jeg da man noterer sig på 
dagbladet Børsen og på Politiken og Berlingske 
Tidende og Morgenavisen Jyllands-Posten og 
alle de andre steder, hvor de dér antydninger 
kommer ud. De er jo alle sammen jasigere, altså 
ja til euroen og nej til kronen, og kommer med 
disse antydninger, som også er kommet fra 
regeringen. 

Det er det indtryk, en stor del af befolkningen 
har, og det har jeg og mange andre politikere, 
som helt rigtigt -  det er det, vi skal -  bevæger 
os uden for murene her. Det indtryk har vi. 
Men det er altså nu dementeret af regeringen. 
Det er ikke sådan, at vi, der ønsker at holde fast 
i kronen, er dummere, har en ringere indsigt el- 
ler er mere følelsesbetonede mennesker end de, 
der bare siger ja. 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Jeg har gentagne gange, bl.a. her fra denne 
plads -  også på hr. Frank Dahlgaards spørgs- 
mål -  adskillige gange sagt, at når Danmark og 
de danske vælgere skal til folkeafstemning den 
28 september 2000, så skal der tages politisk 
stilling til, om der skal siges ja eller nej. Det 


